https://sozluk.gov.tr/?ara=zayıf

10

râvinin karşılığına tekabül etmesi ve kabul şartlarının birçoğunu taşımaması itibariyle

zayıf hadis kapsamında değerlendirilmiştir.

Zayıf terimin kullanımına bakıldığında ilk kullanımların hicrî üçüncü asrın ortalarında

kullanıldığı bilgisine ulaşılmaktadır. İbn Sa‘d (ö. 230/844), Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855), Müslim (ö. 261/874), Ebû Dâvûd (ö. 275/888) ve Tirmizî (ö. 297/892) gibi

âlimler tarafından zayıf teriminin kullanıldığı görülmektedir.25 Örneğin İbn Sa‘d et-

Tabakât’ında zayıf terimini hem hadisin hem de râvinin sıfatı olarak kullanmıştır.26 İmam

Şafiî (ö. 204/820) ise zayıf terimini kullanmamakla birlikte zayıf hadisin alt kategorilerine

ait kavramları kullanmak suretiyle zayıf hadisin ihtiva ettiği manayı ifade etmiştir.27

Araştırmanın genelinde zayıf hadis ve zayıf hadisin nevilerine dair kavramlar sıkça

telaffuz edileceği için hadis usûlü eserlerinde rahatlıkla bulunabilecek zayıf hadis

farklı tanımlanmıştır. Müslim, münkeri ilk kez “râvinin rivayetinin güvenilir hâfızların

rivayetine muhalif olması.”49 şeklinde tanımlamıştır. Tirmizî münkerin “muhalefet

olmaksızın senedinde iki zayıf râvi bulunan, başka bir tarikle de desteklenmeyen hadis.”50

olduğunu söylemiştir. İbn Salâh, Nevevî (ö. 676/1277), İbn Dakîku’l‘îd (ö. 702/1302) İbn

Kesîr (ö. 774/1373) ve Zeynüddin el-Irâkî’nin (ö. 806/1404) görüşüne göre ise münker

şâz ile eş anlamlıdır.51 Fakat İbn Hacer, şâz ve münkeri aynı mânada kabul eden İbn

Salâh’ı eleştirmiş ve iki terim arasında güvenilir râvilere muhalefet açısından benzerlik

bulunmakla beraber şâz hadiste râvinin sika, münker hadiste ise zayıf olması yönünden

Hadis terimi olarak ilk bakışta

kusursuz görünmekle birlikte araştırıldığında sıhhatini yok edebilecek gizli bir kusuru

bulunan hadis için kullanılır. Bu tür hadisler ma‘lûl ve mu‘all diye de anılmakta olup

Buhârî (ö. 256/870), Tirmizî (ö. 297/892), Dârekutnî (ö. 385/995) ve Hâkim en-Nîsâbûrî

(ö. 405/1014) gibi muhaddisler “ma‘lûl” terimine yer vermişlerdir. Sahih gibi göründüğü

için yalnızca hadis içerisinde ilminin ehli tarafından araştırıldığında gizli kusuru

bulunabilen hadislerdir. Gizli kusura illet denirken, ortaya çıkaran kişiye “mu’allil”,

bununla ilgilenen ilim dalına ise “ilelu’l-hadis” denilmiştir.

etmediği veya rivayetin aksine amelde bulunduğu durumlarda râvinin amelini esas

almışlar ve rivayetleri de te’vil etme yoluna gitmişlerdir.96 Hatta amel-i mütevâresi

ihtilaflı rivayetlerin tenkidinde bir kıstas olarak görmüşlerdir.97 Ancak Ebû Yusuf (ö.

182/798) “sünnet-i mâziye” ve “amel-i mütevâres” gibi selefin uygulamalarının da

senedli bir şekilde kaydedilmesi gerektiğini söylemekte ve bu hususta kaynak

91 Ebu’l-Fazl İbn Musa Kadı Iyâz, Tertîbu’l-Medârik (Beyrut: Mektebetu’l Hayat, t.y.), I: 66.
92 Said b. Müseyyeb (ö. 94/713), Mekhûl ed-Dımaşkî (ö. 112/730), Hakem b. Uteybe (ö. 113/731), Ata’

b. Ebî Rebâh’ın (ö. 114/732) kullandığı görülmektedir. Bkz.Abdullah b. Muhammed İbn Ebî Şeybe,

Musannef fi’l-ehâdîs ve’l-âsâr (Riyad: Mektebetü’r-rüşd, 1409), I: 26, II: 383, IV: 149, 340, VI: 280.
93 İbn Ebî Şeybe, V: 533.
94 Yakub b. İbrahim Ebu Yusuf, er-Red alâ Siyeri’l-Evzâ’î (Kahire, t.y.), 46.
95 Bazı örnekler için bkz.

hadisler karşısında iki grubun; hadisçilerin ve fakihlerin farklı tutum içerisinde

olduklarını söylemek mümkündür.

Zayıf hadislerle amel konusundaki görüşler iki grupta toplanmaktadır. Bunlar: Hiçbir

konuda amel edilmez ve bazı şartlarda amel edilebilir şeklinde sınıflandırılmaktadır.

Yahya b. Maîn (ö. 233/848), Müslim b. Haccâc (ö. 261/875), Ebu Bekr b. el-Arabî (ö.

543/1148), Ebû Şâme (ö. 665/1267), Celâluddin ed-Devvânî (ö. 918/1512), Şihâb el-

Hafaci (ö. 1069/1659) gibi âlimler zayıf hadisle hiçbir konuda mutlak olarak amel

edilmemesi görüşündedirler.143 Örneğin bunlardan Ebû Şâme, İbn Asâkir’i (ö. 571/1176)

142 Örneğin Şâfiî’nin er-Risâle isimli eseri içeriğinde eli aldığı konular itibariyle hem ilk fıkıh usûlü hem

de hadis usûlü konularına yer veren ilk eser olarak değerlendirilmektedir. İmam Mâlik ve Ahmed b.

Hanbel keza birer hadis eseri sahibi muhaddislerdir. Ebû Hanîfe her ne kadar ehl-i rey olarak anılsa

Bunun yanında yine o rivayetlerin Hz. Peygamber’e ait

olma ihtimali de göz önünde bulundurularak bütünüyle de reddedilmeyip ihtiyatlı bir

şekilde amel etmenin yöntemlerini sunmaya gayret etmişlerdir.

161 Mürsel hadisle ameli mutlak olarak kabul etmeyenler arasında: İbn Abbâs (ö. 68/687), Saîd b.

Müseyyib (ö. 94/712), Yahya b. Saîd el-Kattân, Yahya b. Maîn (ö. 233/847), Ebû Hayseme Züheyr b.

Harb (ö. 234/848), Ebû Bekr b. Ebî Şeybe (ö. 235/849), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), el-Buhârî (ö.

256/870), Müslim (ö. 261/874) vd. sayılmıştır. Bkz. Polat, Mürsel Hadisler ve Delil Olma Yönünden

Değeri, 110.
162 Mürsel hadisle ameli mutlak olarak kabul edenler arasında: Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Süfyân es-Sevrî

(ö. 161/777), Evzaî (ö. 157/773), Mâlik b. Enes, Ebû Hâşim, İbn Kayyim (ö. 751/1350), İbn Kesîr (ö.

774/1372), Taberî (ö. 310/922), Cessâs (ö. 370/980), Tahâvî (ö. 321/933), Amidî (ö. 631/1233)

sayılmışır. Bkz. Polat, 110.
163 Polat, Hadis Araştırmaları, 125.

takyid ettiği bilinmektedir.176 En meşhur ve muteber sayılan el-Muvattâ isimli eserindeki

hadislerin sıhhati de göz önünde bulundurulduğunda ortaya çıkan sonuç İmam Mâlik’in

zayıf hadis konusunda titiz davrandığı hüküm istinbat ederken daha sağlam delillerle

hareket ettiği kanaatine ulaştırmaktadır.

Ebû Dâvûd (ö. 275/889); Evzaî (ö. 157/774), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778) ve İmam Mâlik

(ö.179/795) gibi âlimlerin mürsel hadislerle amel ettiklerini, bunun İmam Şâfiî’ye (ö.

204/820) kadar sürdüğünü söylemektedir.177

İmam Mâlik’in mürsel hadisi hüccet olarak kabul ettiği kaynaklarda aktarılmaktadır.178

Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) ise, İmam Mâlik’in mürsel hadisleri zayıf addettiğini

ve hüccet olarak kabul etmediğini179 dile getirmişse de İmam Mâlik’ten nakledilen

meşhur görüş, onun mürsel hadisi hüccet olarak kabul ettiği yönündedir.180 Nitekim İbn

Abdilber (ö. 463/1071), konu ile ilgili olarak şu hususları dile getirmiştir:

175 Smain Khaldi, “İmam Mâlik ve Muvatta Adlı Eseri” (Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, Marmara

Üniversitesi, 2002), 29.
176 Ahmet Özel, “Mâlik b. Enes”, DİA (Ankara: TDV Yayınları, 2003), XXVII: 506.
177 Süleyman b.

de İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Sehâvî (ö. 902/1497) gibi âlimlerden nakiller yaparak kendi

görüşünü kuvvetlendirmektedir.207

Yine Hanbelî âlimlerden Useymîn (ö. 1929/2001), “Allah’ın farz kıldığı oruç dışında

cumartesi günü oruç tutmayınız. Eğer üzüm kabuğu ve ağaç dalından başka bir şey

bulamazsanız bile o gün onları çiğneyerek oruç tutmadığınızı gösteriniz.”208 şeklindeki

görüşü olduğu yönündedir.217

Gerek İbn Mâce’de gerekse diğer hadis kaynaklarında “kokusu, tadı ve rengi

değişmedikçe” ilavesiyle rivayet edilen hadislerin senedlerinin tamamı râviler ve inkıta‘

nedeniyle zayıf sayılmıştır.218 İmam Şâfiî (ö. 204/820), bu ilavelerle rivayet edilen

hadislerin ehl-i hadis nezdinde sahih olmadığını “hadis ehline göre sabit değildir” 219

sözleriyle ifade ederken, Beyhakî (ö. 458/1066) “kuvvetli olmadığını”220, Nevevî (ö.

676/1277) “zayıflığı konusunda ittifak olduğunu”221, İbn Hacer (ö. 852/1449) ise “zayıf

olduğunu”222 söylemişlerdir. Ahmed b. Hanbel’e (ö. 241/855) tadı ve kokusu değişen bir

suyun hükmü sorulduğunda bu konu ile alakalı da bir hadisin olmadığını ancak böyle bir

su ile abdest alınamayacağını ve içilemeyeceğini söylemiştir.223

Hadisin muhtevasınca Zâhirîler hariç224 sünnî fıkhî mezheplerin hepsi suyun üç vasfına

dair rivayetlere yer vermiş ve amel etmişlerdir.

“Rasûlullah (s.a.s.), tuvalete gidip ihtiyacını gördükten sonra çıkar, bizimle birlikte

ekmekle et yer, Kur’an okurdu. Cünüplükten başka hiçbir şey, onu Kur’an okumaktan

alıkoymazdı.”256

Tirmizî, İbn Hibbân (ö. 354/965), Hâkim (ö. 405/1014), Beğavî (ö. 516/1122) gibi bazı

âlimler bu hadisi sahih sayarken, İmam Şâfiî ve Beyhakî (ö. 458/1066) gibi bazı âlimler

ise muteber görmemişlerdir. Tirmizî’nin değerlendirmesi şu şekildedir: “Sahâbeden ve

tâbiûndan pek çokları, Ali hadisinde ifade edildiği gibi, ‘kişi abdestsiz olarak Kur’an

okuyabilir, fakat mushaftan yalnızca abdestli iken okuyabilir’ demişlerdir. Sevrî, Şâfiî,

Ahmed ve İshak da bu görüştedir.”257

Şu‘be (ö. 160/776) ve Buhârî gibi pek çok hadisçi bu hadisin râvilerinden Abdullah b.

Seleme’nin ahir ömründe hafıza kaybına uğradığı, kendisinden bu hadisi rivayet eden

Amr b. Mürra’nın ise o zaman diliminde İbn Seleme’yle mülâkî olduğu gerekçesiyle zayıf

bulmuş ve bu hadisi rivayet eden başka birisinin de mevcut olmadığını ifade

gönderirken şöyle buyurdu: “Sadece bildiğin şeyle hüküm ver. Bir mesele sana karışık gelirse açık

bir şekilde ortaya çıkıncaya kadar bekle ya da onu bana yaz.” şeklindedir. İbn Mâce, “Mukaddime”,

8 (56).
408 Ebû Dâvûd “Akdiye”, 11 (No: 3592).
409 Tirmizî, “Ahkâm”, 3 (No: 1327-28).
410 Hadisi tashih etmeyenler: Buhârî (ö. 256/870), Tirmizî (ö. 279/892), Ukaylî (ö. 322/934), Dârekutnî

(ö. 385/995), İbn Hazm (ö. 456/1064), İbnü’l-Kayserânî (ö. 507/1113), Cûzekânî (ö. 543/1148),

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), İbnü’l-Kattân (ö. 628/1231), Zehebî (ö. 738/1348), İbn Mülakkîn (ö.

804/1401), Elbânî (ö. 1420/1999) ve Şuayb el-Arnaûd (ö. 2016) gibi âlimler tarafından sahih

bulunmamıştır.
411 Muhammed b. İsmail Buhârî, et-Târihu’s-Sağîr (Beyrut: Dâru’l-Mârife, 1406), I: 304.

Zayıf hadis denildiğinde çeşitleriyle birlikte düşünmek gerekli

olup hangi çeşidi ile ve hangi konularda amelin kastedildiği, dinin bütün konularında

zayıf hadislerle amel edilip edilmeyeceği gibi hususlara cevap bulmak için hadisçilerin

görüşlerini inceledik. Örneğin Yahya b. Maîn (ö. 233/848), Müslim b. Haccâc (ö.

261/875), Ebû Şâme (ö. 665/1267) gibi âlimler zayıf hadisle hiçbir konuda ameli câiz

görmezken Süfyan es-Sevrî (ö. 161/777), Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797), Süfyan b.

Uyeyne (ö 198/813) gibi âlimler zayıf hadisle amel konusunda mütesâhil davranmışlardır.

Fezâile dâir konularda zayıf hadislerle amel edilmesi çok ciddi bir problem teşkil

etmemiştir. Zira amel edildiği takdirde hadis Hz. Peygamber’den sadır oldu ise gereği

yerine getirilmiş, Hz.

adlandırmışlardır.

Zayıf hadislerle alakalı bir diğer problem ise amel karinesi ile desteklendiği takdirde

sıhhat durumunun değişip değişmeyeceğidir. İbn Abdilber (ö 463/1071), Sehavî (ö.

902/1497), Suyûtî (ö. 911/1505), gibi âlimler amel ile desteklendiği takdirde sıhhatine

hükmedileceğini ifade ederlerken; İmam Şâfiî (ö. 204/820) sıhhatine dâir herhangi bir

değerlendirme yapmaksızın hadisi “makbul” terimiyle ifade etmeyi tercih etmiştir. Bizin

kanaatimize göre, başka tariklerle desteklendiğinde zayıf hadisin hasen seviyesine

yükselmesi gibi bir durum söz konusu değildir. Çünkü hadis rivayet tekniği açısından